
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.46  DEL 16-02-2026 
 
 
 Oggetto: Legge 9 gennaio 1989, n. 13 e Legge Regionale 30 agosto 1991, n. 32 - 
Superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche su Edifici Privati - 
Annualità 2025 - Impegno e liquidazione di spesa 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.3.2026;  
 
Viste: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 13.10.2025 con la quale è stato 
approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e ss.mm.ii.; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028"; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29.3.2025 di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027; 
 

Premesso:  
 che la legge n°13 del 09.01.1989 "Disposizioni per favorire il superamento e 

l'eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” prevede, oltre al resto, 
l’eventualità di stanziare fondi regionali a favore dei privati per le finalità della legge;  

 che l'Assessorato dei Lavori pubblici della Regione Sardegna eroga finanziamenti ai 
Comuni destinati all’erogazione dei contributi in favore dei privati per la realizzazione di 
opere finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere architettoniche in edifici 
privati già esistenti, ovvero in edifici non privati adibiti a centri o istituti residenziali per 
l’assistenza ai disabili;  

 che i privati interessati all'abbattimento di barriere architettoniche in edifici privati 
presentano la domanda, comprensiva degli allegati, al Comune in cui è ubicato 
l'immobile, entro il 1° marzo di ogni anno;  

 che a seguito della richiesta, il Comune effettua l’istruttoria della pratica ed il 
sopralluogo per verificare la sussistenza dei requisiti di legge e trasmette entro il 31 



Determinazioni Area Amministrativa n.46 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

marzo di ogni anno istanze ammesse a finanziamento;  
 
Preso Atto che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 77 del 1.4.2025 è 
stata disposta l’approvazione della graduatoria delle istanze per la concessione del contributo 
per la realizzazione di opere finalizzate al superamento ed all’eliminazione delle barriere 
architettoniche in edifici privati, dando atto che risulta pervenuta un’unica richiesta di cui al 
protocollo e contestualmente determinato il fabbisogno effettivo di spesa per l’anno 2025, come 
riportato nella scheda A) trasmessa alla Direzione Generale dei Lavori Pubblici – Servizio 
edilizia residenziale (SER);  
 
Viste le determinazioni del Direttore del Servizio edilizia dell’Assessorato regionale dei Lavori 

Pubblici:  
 SER n. 1606/31760 del 29.7.2025 avente per oggetto “Legge 9 gennaio 1989, n. 13 e 

legge regionale 30 agosto 1991, n. 32. Concessione di contributi per la realizzazione 
di opere direttamente finalizzate al superamento e all'eliminazione di barriere 
architettoniche negli edifici privati - annualità 2025. Approvazione graduatorie 
regionali definitive “Edifici Ante 1989”, "Edifici Post 1989" e "Graduatoria C";  

 SER n. 1876/36124 del 03.09.2025 e n. 1918/36716 del 08.09.2025, con le quali è 
stato disposto l’impegno di spesa in favore dei Comuni della Sardegna;  

 SER n. 2126/40201 del 26.9.2025 con la quale è stata disposta la liquidazione dei 
fondi in parola;  

 
Verificato che il Comune di Nurallao risulta beneficiario delle somme specificate negli allegati e 
quindi dell’importo complessivo di € 4.093,36 che sono da riconoscere per l'unica pratica 
ammessa avente CUP «C53E25000080003»; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 225 del 17.10.2025 con la quale è stato disposto 
l’accertamento di entrata riferito al contributo come sopra trasferito dalla Regione Autonoma 
della Sardegna; 
 
Preso atto che occorre procedere ad impegnare la spesa relativa al contributo da erogare 
all’unica pratica ammessa avente CUP «C53E25000080003» da imputare al capitolo 1881/34 
“Contributi RAS per eliminazione barriere architettoniche edifici privati” del bilancio finanziario di 
previsione 2026/2028; 
 
Visto il Verbale di sopralluogo del 23.01.2026 (prot. Interno n. 413 del 26.01.2026) eseguito dal 
Responsabile dell’Area Tecnica Ing. Luca Podda che gli interventi previsti relativi 
all’adeguamento degli spazi interni dell’alloggio riferito al CUP «C53E25000080003» sono 
conformi alle disposizioni adottate dalla vigente normativa nazionale e regionale in materia di 
abbattimento delle barriere architettoniche;  
 
Considerato pertanto che è possibile procedere alla liquidazione del contributo previsto; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147/bis del 
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
 
Rilevato che in capo alla responsabile non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 



Determinazioni Area Amministrativa n.46 del 16-02-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

Di impegnare e contestualmente liquidare la somma di € 4.093,36 quale quota di contributo 
risultante dalle Determinazioni del Direttore del Servizio edilizia, sicurezza sui luoghi di lavoro e 
osservatorio (SER) dell’Assessorato regionale dei Lavori Pubblici - Direzione Generale dei 
Lavori Pubblici SER n. 1876/36124 del 03.09.2025 e n. 1918/36716 del 08.09.2025 con le quali 
è stato disposto l’impegno di spesa in favore dei Comuni della Sardegna in relazione alle 
risultanze delle graduatorie definitive per la concessione di contributi per la realizzazione di 
opere direttamente finalizzate al superamento e all’eliminazione di barriere architettoniche negli 
edifici privati in favore del cittadino beneficiario avente CUP «C53E25000080003», del quale si 
omette il nominativo specificato nell’allegato ad uso del servizio finanziario; 
 
Di dare atto che il contributo di € 4.093,36 trova imputazione al capitolo 1881/34 “Contributi 
RAS per eliminazione barriere architettoniche edifici privati” del bilancio finanziario di previsione 
2026/2028, annualità 2026; 
  
Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 
151 comma 4 e art. 178 e 179 del D.L.gs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di 
competenza; 
 
Di dare atto che in capo alla responsabile non sussistono, con riferimento al procedimento in 
oggetto, conflitti d'interesse anche solo potenziali che impongano l'astensione; 
 
Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune, per n. 
15 giorni. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


